
REGISTRO GENERALE N. 3452 del 31/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3452 del 31/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 660 del 30/12/2022 
PROPOSTA N. 4510 del 30/12/2022 
 
OGGETTO: Lavori di “Fornitura e posa in opera di misto stabilizzato in via Lago Trasimeno, in contrada 

Cernera” (CIG: Z6C395CD44) - Determina a contrarre, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e prenotazione impegno. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione di G.M. n. 135 del 19/05/2022, con cui è stato approvato il PEG 2022/2024, 

contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 (art.169, comma 3 

bis del D. Lgs n. 267/2000); 

 

Premesso che: 

- a seguito di monitoraggio della rete viaria comunale, si è riscontrata la presenza di dissesti e 

avvallamenti su un tratto della sede stradale di via Lago Trasimeno, in contrada Cernera, e, 

pertanto, la stessa necessita di interventi di ripristino, mediante la posa in opera di misto 

granulare stabilizzato, per la pubblica e privata incolumità; 

- le suddette lavorazioni sul tratto di strada interessato devono essere precedute dalla rimozione 

di vegetazione infestante ivi presente; 

 

Considerato che: 

- a tal proposito, l’Ufficio Tecnico ha redatto gli elaborati tecnici di progetto per i suddetti 

lavori, comprendenti: elenco prezzi, computo metrico estimativo, quadro economico ed 

inquadramento territoriale, il cui importo è pari ad € 1.641,60, oltre oneri per la sicurezza 

di € 65,66, ed oltre Iva; 

 

Atteso che per la realizzazione degli interventi di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento dei medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne 

compiutamente attuazione; 

 

Visto che: 

- dagli elaborati sopra richiamati risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori ……………………………….….…..…………… € 1.707,26 

di cui: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3452 del 31/12/2022 

a) importo dei lavori a base d’asta ……………………….……….…...…..……  € 1.641,60 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ……………..…………….  €     65,66 

 

Considerato che: 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei suddetti lavori, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- per l’individuazione della ditta a cui affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà ad attingere all’elenco degli operatori economici 

iscritti sulla piattaforma “Traspare” dell'Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra – Statte, 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.M. n. 207/2010 e/o con attestazione SOA con 

categoria applicabile; 

 

Visto che: 

- è stato acquisito il relativo CIG: Z6C395CD44; 

- al finanziamento degli interventi si provvede mediante fondi comunali;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

- il vigente regolamento dei contratti;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1) Di approvare gli elaborati tecnici di progetto per i lavori di “Fornitura e posa in opera di 

misto stabilizzato in via Lago Trasimeno, in contrada Cernera”, comprendenti: elenco prezzi, 

computo metrico estimativo, quadro economico ed inquadramento territoriale, interventi di 

importo pari ad € 1.707,26, oltre Iva di € 375,60, in uno € 2.082,86; 

 

2) Di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici, con procedura telematica, ad operatore economico da individuare 

tra quelli iscritti all’Albo dei Fornitori on-line della C.U.C. dell’Unione dei Comuni di Crispiano 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3452 del 31/12/2022 

– Massafra – Statte, in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.M. n. 207/2010 e/o con 

attestazione SOA con categoria applicabile; 

 

3) Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dagli elaborati tecnici approvati con il presente atto ed, inoltre, dalla lettera 

d’invito; 

 

4) Di prenotare, a carico del bilancio dell’esercizio 2022, la somma complessiva di € 

2.082,86,  di cui € 1.400,00 al Cod. di Bilancio 08.01.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, 

Capitolo 11840/32, denominato “Manutenzione straordinaria viabilità – Avanzo” ed € 

682,86 al Cod. di Bilancio 09.05.1.03, Piano dei Conti 1.03.02.09.000, Capitolo 3080/2, ad 

oggetto “Ville, parchi, giardini, servizi vari di gestione e manutenzione – Avanzo”; 

 

5) Di dare atto che l’impegno in favore della ditta affidataria sarà assunto in seguito ad esito 

della suddetta procedura; 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 

267/2000, la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;  

 

9) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

 

                                       Il Dirigente IV Ripartizione 

                                       Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4510 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4510 
del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3452 del 31/12/2022 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11840 2881 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.400,00 

2022 3710 2882 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

682,86 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 31/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6 
 

Il 03/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3452 del 31/12/2022 con 
oggetto 
Lavori di “Fornitura e posa in opera di misto stabilizzato in via Lago Trasimeno, in contrada Cernera” (CIG: 
Z6C395CD44) - Determina a contrarre, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
prenotazione impegno. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


